\* ) Id. *de morbis peritonaei* tab. I. II.

\*\*) MASCAGNI tab. XIV.

\*\*\*) WALTER *tab. nervor. thorac. et abdom.* tab. I.

Jo. FR. OSIANDER *commentatio, praemio Regio ornata, qua edifferitur uterus nervos habere.* Goett. 1808. 4.

†) FERREIN in *Mém. de l'ac. des sc. de Paris* a. 1741. pag. 375.

‡‡) MASCAGNI l. c. pag. 4.

## §. 547.

Musculosam quod attinet texturam utero a nonnullis tributam \*) ab aliis vero negatam \*\*), id saltem monere licet, mihi quidem in omnibus quotquot hactenus curatius indagavi uteris humanis, gravidis aequa ac non gravidis (et quidem utriusque generis uteros non in praeparatis tantum sed et in recentissimis funeribus explorandi occasio fuit), ne hilum reperisse quod pro genuinis muscularibus fibris agnoscere licuisset: assertoribus vero muscularis uteri humani texturae fatendum esse, fibras quas in eo

\*) cf. v. c. SUE in *Mém. présentés* Vol. V.

L. CALZA in *Atti dell' Acad. di Padova*  
T. I. II.

\*\*) v. post magnum MALPIGHIUM, WALTER in  
*Betracht. über die Geburtstheile des weiblichen*  
*Geschl.* pag. 25 sq.

CHR. H. RIBKE über die Structur der Ge-  
bährmutter. Berl. 1793. 8.

in primis vero J. F. LOBSTEIN in *Magasin*  
*encyclopédique*, redigé par MILLIN vol. XLIX.  
1803. T. I. pag. 357 sq.

pro muscularibus habeant, certe ab omnibus aliis in universo humano corpore, qualitatibus suis mirum quantum abhorrere; maxime cum et ipsi de nervis substantiae uterinae adhuc ambigant, sine quibus tamen nullum genuinum musculum concipere licet (§. 302.). Indies e contrario magis magisque mihi persuadetur, veram irritabilitatem utero nullam esse (§. 301.): sed vitam, si cui alii corporis parti, propriam (§. 42.) tam peculiaribus plane uteri motibus et functionibus respondentem, quas a nulla earum virium vitalium quae partibus similaribus communes sunt (§. 39 - 41.), derivare licet: et quae veteribus pridem medicis et philosophis adeo singulares et propriae visae sunt, ut uterum inde animal in animanti contentum vulgo appellarent \*).

---

\* ) Pluribus de his egi programmate *de vi vitali sanguini deneganda etc.* Gotting. 1794. 4.  
pag. 15 sq.

§. 548.

Ex lacunaris s. fundi uterini angulis emergunt utrinque *tubae Fallopiae* \*), angusti et tortuosi canaliculi, in supra magna ligamentorum latorum duplicatura decurrentes, textura sua isti vaginae similes, nisi quod interius rugis destitutae mollissima et tenerrima spongiosa carne vestiantur.

§. 549.

Extremum earum ostium abdominale, praeterquam quod ostio uterino amplius est, singularis plane et elegantis fabricae *fimbriis* laciniatis et quasi digitatis cinguntur, quarum in conceptionis negotio partes non infimae esse videntur, quippe quae venereo oestro aequa ac tubae ipsae turgentes subiecta sibi ovaria amplecti videntur.

§. 550.

Ipsa vero *ovaria* s. ut ante Stenonis tempora \*\*) audiebant testes muliebres,

\*) *FALLOPII observ. anat.* p. 197.

\*\*) STENONIS enim primus mulierum testes ovario analogos dixit a. 1667. v. Ejusd. *elementorum myologiae specimen* pag. 117 sqq.

praeter tenax et fere tendineum involucrum densa constant et arcte contexta tela cellulosa, cui in quovis ovario inhaerent plus minus circ. 15 ovula sicut dicta Graafiana, vesiculae scil. s. potius guttae seri flavescentis albuminosi, quod ut genuinum ovorum albumen, si recens ovarium ferventi immersum fuerit, cogitur.

## §. 551.

Et huiusmodi quidem albuminosa gutta princeps humor esse videtur, quem mulier ad conceptum confert, siquidem verosimile est, per adultae aetatis decursum sensim sensimque aliam harum guttularum post aliam ita ad muturitatem suam pervenire, ut involucrum, quo ovarium cingi vidimus, penetret quasi, donec tandem aliquando id ipsum involucrum rumpere et a tubae ostio abdominali excipi possit.

## §. 552.

At enim uero praeter hancce ex ovario profilientem albuminosam guttulam

alium quoque liquorem, quem veteres satis abusive quidem *feminei feminis* nomine designabant sub venereo oestro fundi constat, de cuius tamen indole et fontibus et universitate non magis adhuc certi quid statuere licet ac de fine et usibus eius \*).

---

\* cf. pluribus de problematico adhuc hocce humore CARPUS in Mundinum pag. CXCVIII.  
sqq. et CCCVIII.

HARVEY *de generat. animal.* pag. 95.

DE GRAAF *de mulierum organis* pag. 194.